

**Неаудированный консолидированный отчет о финансовом положении
АО «Банк Развития Казахстана» по состоянию на 31 декабря 2023 года**

	Не аудировано 31 декабря 2023 г. тыс. тенге	31 декабря 2022 г. тыс. тенге
АКТИВЫ		
Денежные средства и их эквиваленты	889 221 270	816 469 903
Счета и вклады в банках и прочих финансовых институтах	80 045 589	79 972 071
Займы, выданные банкам	120 043 694	118 726 690
Займы, выданные клиентам	1 749 653 864	1 774 176 600
Дебиторская задолженность по договорам финансовой аренды	615 895 386	495 027 848
Долговые ценные бумаги	416 460 273	406 673 601
Авансы, по договорам финансовой аренды	342 673 733	180 825 499
Активы, подлежащие передаче по договорам финансовой аренды	26 335 102	3 899 344
Долевые инвестиции	15 167 890	20 442 839
Инвестиционное имущество	58 743	94 543
Основные средства и нематериальные активы	6 016 429	5 954 973
Прочие активы	7 486 654	9 439 113
Налог на добавленную стоимость к возмещению	30 068 580	24 603 961
Текущий налоговый актив	4 579 467	-
Отложенные налоговые активы	6 978 166	6 603 495
Итого активов	4 310 684 840	3 942 910 480
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Текущие счета и вклады	136 022 198	91 717 372
Займы от АО «ФНБ «Самрук-Казына»	1 595 524	1 809 214
Займы и средства от банков и прочих финансовых институтов	710 511 650	691 797 176
Займы от Материнской компании	402 549 011	380 714 997
Кредиторская задолженность по сделкам РЕПО	27 362 351	-
Государственные субсидии	591 470 760	637 305 435
Долговые ценные бумаги выпущенные	1 278 258 121	1 309 587 035
Субординированный долг	133 777 729	125 744 366
Прочие обязательства	106 553 791	87 383 917
Резервы	36 128 147	1 814 271
Обязательства по текущему подоходному налогу	-	570 789
Итого обязательств	3 424 229 282	3 328 444 572
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
Акционерный капитал	715 953 511	615 953 511
Резерв изменений справедливой стоимости	(57 531 954)	-66 566 067
Дополнительный оплаченный капитал	36 750 489	36 750 489
Нераспределенная прибыль	191 283 512	28 327 975
Итого собственного капитала	886 455 558	614 465 908
Итого обязательств и собственного капитала	4 310 684 840	3 942 910 480

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Handwritten signature in blue ink.

Елибаев М.Т.

Мамекова С.М.

Handwritten signature in blue ink.

**Неаудированный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
АО «Банк Развития Казахстана» за год, закончившийся 31 декабря 2023 года**

	Не аудировано	
	За год, закончившийся	За год,
	31 декабря 2023 г.	закончившийся
	тыс. тенге	31 декабря 2022 г.
	тыс. тенге	тыс. тенге
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	319 821 169	237 145 433
Прочие процентные доходы	94 651 138	81 314 570
Процентные расходы	(228 992 815)	(210 019 302)
Чистый процентный доход	185 479 492	108 440 701
Комиссионные доходы	711 162	1 237 690
Комиссионные расходы	(661 187)	(984 104)
Чистый комиссионный доход	49 975	253 586
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	5 153 175	1 993 695
Чистый реализованный убыток от операций с долговыми ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(127 887)	(21 277 996)
Чистая прибыль/(убыток) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 866 147	(3 137 117)
Чистая прибыль в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	1 579 700	8 744 373
Доход от выкупа выпущенных долговых ценных бумаг	-	21 065 319
Прочие расходы, нетто	(9 746 791)	(12 681 442)
Операционная прибыль	185 253 811	103 401 119
Восстановление/(формирование) убытков от обесценения долговых финансовых активов	42 420 785	(47 096 163)
Восстановление убытков от обесценения в отношении обязательств по предоставлению займов и договоров финансовой гарантии (Формирование)/восстановление убытков от обесценения прочих нефинансовых активов	371 520	2 478 838
	(17 286)	825 942
Общие административные расходы	(10 292 351)	(9 061 260)
Прибыль до налогообложения	217 736 479	50 548 476
Расход по подоходному налогу	(37 718 499)	(16 423 589)
Прибыль за год	180 017 980	34 124 887
Прочий совокупный доход/(убыток)		
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Резерв изменений справедливой стоимости (долговые инструменты):		
- Чистое изменение справедливой стоимости	13 187 321	(66 174 352)
- Нетто-величина, перенесенная в состав прибыли или убытка	127 887	21 028 242
<i>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	<i>13 315 208</i>	<i>(45 146 110)</i>
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Резерв изменений справедливой стоимости долевых инструментов	(3 287 931)	(15 591 314)
Чистый неререализованный убыток от операций с инструментами хеджирования, за вычетом налога	(993 164)	-
<i>Всего статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	<i>(4 281 095)</i>	<i>(15 591 314)</i>
Прочий совокупный доход/(убыток) за год	9 034 113	(60 737 424)
Общий совокупный доход/(убыток) за год	189 052 093	(26 612 537)
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в тенге	85 175	16 173

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Т.Т.



Елибаев М.Т.

Мамекова С.М.

**Неаудированный консолидированный отчет о движении денежных средств
АО «Банк Развития Казахстана» за год, закончившийся 31 декабря 2023 года**

	Не аудировано За год, закончившийся 31 декабря 2023 г. тыс. тенге	За год, закончившийся 31 декабря 2022 г. тыс. тенге
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Процентное вознаграждение полученное	361 005 008	271 595 370
Процентное вознаграждение выплаченное	(169 744 565)	(155 167 103)
Комиссионное вознаграждение полученное	143 678	174 931
Комиссионное вознаграждение выплаченное	(607 457)	(750 050)
Чистые поступления/(выплаты) от операций с иностранной валютой	2 144 035	(1 999 716)
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	18 667	65 575
Прочие поступления, нетто	467 075	935 009
Общие административные платежи	(8 701 198)	(7 123 633)
	184 725 243	107 730 383
Уменьшение/(увеличение) операционных активов		
Счета и вклады в банках и прочих финансовых институтах	1 356	(54 456 662)
Займы, выданные банкам	6 807 853	(88 634 588)
Займы, выданные клиентам	19 210 221	123 336 520
Дебиторская задолженность по договорам финансовой аренды	89 072 997	69 299 551
Авансы, выданные по договорам финансовой аренды	(383 403 306)	(140 631 776)
Прочие активы	6 351 572	(3 658 649)
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств		
Текущие счета и вклады	45 784 468	66 555 521
Займы от АО «ФНБ «Самрук-Казына»	(333 333)	(10 080 664)
Займы от Материнской компании	(1 744 805)	356 073 525
Государственные субсидии, полученные в виде дисконта по долговым ценным бумагам, выпущенным по ставке ниже рыночной	11 033 025	22 106 580
Займы и средства от банков и прочих финансовых институтов	31 223 805	97 802 766
Кредиторская задолженность по сделкам РЕПО	28 391 550	(43 030 551)
Прочие обязательства	36 398 364	119 405 412
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности до уплаты подоходного налога	73 519 010	621 817 368
Подоходный налог уплаченный	(42 995 134)	(12 478 038)
Поступление денежных средств в операционной деятельности	30 523 876	609 339 330
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств и нематериальных активов, инвестиционного имущества	(793 006)	(601 063)
Продажа основных средств и нематериальных активов	24 357	-
Возврат/(приобретение) долевых инвестиций	1 987 018	(346 716)
Приобретение долговых ценных бумаг	(18 395 555)	(929 842 699)
Выбытие и погашение долговых ценных бумаг	8 482 605	1 034 069 007
Дивиденды полученные	1 040 444	-
(Использование)/поступление денежных средств от инвестиционной деятельности	(7 654 137)	103 278 529
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступление от выпуска акций	100 000 000	100 000 000
Поступление от выпуска долговых ценных бумаг	70 807 059	7 893 420
Выкуп/погашение выпущенных долговых ценных бумаг	(100 000 000)	(458 320 473)
Дивиденды выплаченные	(17 062 443)	(15 749 836)
Поступление/(использование) денежных средств от финансовой деятельности	53 744 616	(366 176 889)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	76 614 355	346 440 970
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(3 856 706)	(1 258 603)
Влияние изменений оценочного резерва под ожидаемые кредитные риски на денежные средства и их эквиваленты	(6 282)	175
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	816 469 903	471 287 361
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	889 221 270	816 469 903

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Елибаев М.Т.

Мамекова С.М.

**Неаудированный консолидированный отчет об изменениях в капитале
АО «Банк Развития Казахстана» за год, закончившийся 31 декабря 2023 года**

	Акционерный капитал тыс. тенге	Резерв изменений справедливой стоимости тыс. тенге	Резерв хеджирования тыс. тенге	Дополнительный оплаченный капитал тыс. тенге	Нераспределенная прибыль тыс. тенге	Всего собственного капитала тыс. тенге
Остаток на 1 января 2022 года	515 953 511	(5 828 643)	-	36 750 489	9 952 924	556 828 281
Прибыль за год					34 124 887	34 124 887
Прочий совокупный доход						
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>						
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов		(66 174 352)				(66 174 352)
Нетто-величина, перенесенная в состав прибыли или убытка		21 028 242				21 028 242
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>						
Чистое изменение справедливой стоимости долевых инструментов		(15 591 314)				(15 591 314)
Всего прочего совокупного убытка	-	(60 737 424)		-	-	(60 737 424)
Общий совокупный убыток за год	-	(60 737 424)		-	34 124 887	(26 612 537)
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала						
Акции выпущенные	100 000 000					100 000 000
Дивиденды объявленные и выплаченные					(15 749 836)	(15 749 836)
Всего операций с собственниками, отраженных в составе собственного капитала	100 000 000	-	-	-	(15 749 836)	84 250 164
Остаток на 31 декабря 2022 года	615 953 511	(66 566 067)	-	36 750 489	28 327 975	614 465 908

	Акционерный капитал тыс. тенге	Резерв изменений справедливой стоимости тыс. тенге	Резерв хеджирования тыс. тенге	Дополнительный оплаченный капитал тыс. тенге	Нераспределенная прибыль тыс. тенге	Всего собственного капитала тыс. тенге
Остаток на 1 января 2023 года	615 953 511	(66 566 067)	-	36 750 489	28 327 975	614 465 908
Прибыль за год (не аудировано)					180 017 980	180 017 980
Прочий совокупный доход						
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>						
Чистое изменение справедливой стоимости долговых инструментов (не аудировано)		13 187 321				13 187 321
Нетто-величина, перенесенная в состав прибыли или убытка (не аудировано)		127 887				127 887
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>						
Чистое изменение справедливой стоимости долевых инструментов (не аудировано)		(3 287 931)				(3 287 931)
Чистый неререализованный расход от операций с инструментами хеджирования, за вычетом налога (не аудировано)			(993 164)			(993 164)
Всего прочего совокупного дохода (не аудировано)	-	10 027 277	(993 164)	-	-	9 034 113
Общий совокупный доход за год (не аудировано)	-	10 027 277	(993 164)	-	180 017 980	189 052 093
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала						
Акции выпущенные (не аудировано)	100 000 000					100 000 000
Дивиденды объявленные и выплаченные (не аудировано)					(17 062 443)	(17 062 443)
Всего операций с собственниками, отраженных в составе собственного капитала (не аудировано)	100 000 000	-	-	-	(17 062 443)	82 937 557
Остаток на 31 декабря 2023 года (не аудировано)	715 953 511	(56 538 790)	(993 164)	36 750 489	191 283 512	886 455 558

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Елибаев М.Т.

Мамекова С.М.